(1) Ut, per commune consortium crucis Christi, etiam nos aliquid, in eo quod propter nos gessit, ageremus. (Serm. IX. de Quadrage)

S. Ambroise, c'est là le moyen d'obtenir dans l'autre vie la participation à son paradis (1). Bien plus, s'autorisant de cette parole de l'apôtre que, si nous compatissons aux peines du Sauveur et si nous souffrons avec lui, nous régnerons aussi avec lui, S. Léon ne craint pas d'avancer que la possession de l'éternelle béatitude qui nous est promise est assurée d'une manière *infaillible* au chrétien qui s'associe à la passion de Jésus-Christ. (2)

Mais que pourrai-je dire moi sur un si grand mystère, inaccessible aux anges, impénétrable aux démons et tout à fait incompréhensible à la raison humaine? Ah! dirai-je avec S. Léon, ce sujet, par là même qu'il est au dessus de toutes les expressions et de toutes les idées, nous fournira avec abondance et les idées et les expressions. En nous frappant d'étonnement il nous rendra éloquent, et nous trouverons toujours une matière inépuisable dans un sujet où, quelque chose que l'on dise, on n'en peut jamais dire assez. (3)

Et, puisque, à l'école de votre religion, ô mon Dieu, si l'on ne comprend que par la foi, on ne saurait non plus profiter que par la prière, c'est de vous que nous implorons la lumière nécessaire pour découvrir la splendeur de votre divinité au milieu des plus pro-

(1) Qui consortio Passionis utitur, consortio paradisi donatur. (*Serm. III.*)

(2) Apostolus ait : Si compatimur et conglorificabimur. Certa atque segura est expectatio promissæ beatitudinis, ubi est participatio Dominicæ Passionis. (*Loc. cit.*)

(3) Ipsa materia, ex eo quod est ineffabilis, fandi tribuit facultatem; nec potest deficere quod dicatur, dum nunquam potest satis esse quod dicitur. (*Serm. II. de Pass.*)

fon des humiliations de votre humanité sainte (1) ; c'est à vous-même, qui avez accompli ce sublime mystère, que nous en demandons humblement l'intelligence et l'amour, afin de nous en appliquer le fruit.

Et vous, auguste Marie, mère de Dieu et notre tendre mère, obtenez-nous ces précieuses grâces, afin qu'une œuvre dont l'accomplissement coûta tant de larmes votre cœur ne soit pas infructueuse pour nos âmes. Vous aussi, glorieux prince des apôtres, S. Pierre, faites, je vous en conjure, que près de la pierre fondamentale de votre foi, qui est aussi la mienne, dans ce temple auguste, dépositaire de vos sacrés ossements, je raconte avec fruit les gloires suprêmes, je veux dire la passion de notre divin maître dont vous avez parlé vous-même avec un si brûlant amour. *Christi passiones, et posteriores glorias.* (I Petr. 1.) Faites que les mystères que j'entreprends d'expliquer se gravent profondément dans nos esprits et dans nos cœurs, et que nous les exprimions par notre vie tout entière, afin qu'ils fassent notre force à l'heure de la mort et qu'ils deviennent le gage de notre éternelle félicité. Bénissez enfin le cours de ces prédications, que j'ouvre sous vos auspices pour la gloire de Jésus-Christ, la sanctification de ses fidèles et l'édification de son Église : au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit. Ainsi soit-il.